Kılavuzların çocukları Türkiye Selçuklularında bazı önemli mevkilere
de gelmişlerdir. Nitekim III. Gıyâseddîn Keyhüsrev zamanında (1266-1284) Selçuklu
emirlerinden olan ve Emîr-i Şikârlık görevinde bulunan kişi Kılavuzoğlu Seyfeddîn adında
bir kimse idi. Hatiroğlu İsyanı’nda (675/1276) yer alanlardan olan Kılavuzoğlu Seyfeddîn,
Câmedâr Sancar ve Hâdim-i Has Şücaaddîn Kayıaba ile birlikte yargılama sonrası idam
edilmiştir16. Bundan başka Eflâkî’nin aktardığına göre Gazan Han’ın Emir-i Şikârı,
Kılavuzoğlu Tuman Bey adında “son derecede itikad sahibi, doğru, arif” bir kişiydi ve Ulu
Arif Çelebi’nin bazı kerametlerine tanık olunca ona mürit olmuştu17.

Anadolu tarafında hiçbir gemi ve kayık yoktu. Bu yüzden Müslümanların karşı sahile
geçemeyeceğinden emindiler. Esir alınan kâfirin kılavuzluğuyla kalenin bir tarafına
vardılar”34.

Seyyahlar ise yolculuklarını daima kiraladıkları veya kendilerine verilen bir kılavuz
eşliğinde yapmışlardır. Meşhur Seyyah İbn Battûta (ö. 770/1368-69), seyahatinde kılavuz
kullandığını söyler. Hatta Sevr Dağı’nı ziyaret etmek isteyen iki arkadaşının yola kılavuzsuz
çıktıkları için yollarını şaşırdıklarını ve perişan bir hale düştüklerini anlatır. Ona göre çöl
yolculuğu “çevreyi iyi tanıyan, defalarca [o] güzergahtan gidip gelmiş olan zeki birisi”nin
kılavuzluğunda yapılabilir bir şeydir35.

Rubruk’un kılavuzları ona yol
göstermekten başka bulundukları memleketler hakkında bilgiler vermiş, Moğol hanının
huzurunda nasıl davranmaları gerektiği konusunda tavsiyelerde bulunmuşlardır. Bu
tavsiyelerden biri Çağatay Han’ın (ö. 639/1241) huzurunda iken ona hediyeler sunulması
gerektiği bir diğeri de Mengü Han’ın huzuruna çıkmadan önce sakallarını kesmeleri şeklinde
idi37. Seyyahların kılavuz ile seyahat ettiklerine dair bir başka örneği ise XII. yüzyıla ait
Ratisbon’lu Rabbi Petachia’nın Seyahatnamesi’nde görmek mümkündür38.